65.
3 Hasan Ibrahim Hasan, Tarikh al-Islam, (Kairo: 1964 M., Juz.2, Maktabah al-Nahdhah al-

Mishriyah, Cet. Ke-7), hlm. 3.
4 Harun Nasution, Teologi Islam, (Jakarta: 1986 M. , Penerbit Universitas Indonesia, Cet. Ke-

5), hlm. 6-7., Juga, Al-Syahristani, al-Milal wa al-Nihal, (Mesir: 1387 H./1967 M., Juz.1, Musthafa
al-Bab al-Halabi), hlm. 114-115.

5 Wahhabi Crisis Center, Jaringan Wahhabi Takfiri Nasional, Jaaringan Wahhabi takfiri Internasional,
http://wahhabicrisiscenter.blogspot.co.id/2014/01/, di dawn load pada Hari Senin, 11September 2017.

6 https://databoks.katadata.co.id/datapublish/2018/05/18/2018-jumlah-penduduk-indonesia-mencapai-
265-juta-jiwa

7 Muhammad ibn Ibrahim ibn Abdillah al-Tuwaijiri, Mausu‘ah al-Fiqh al-Islami, (Ttp.,: 1340
H./ 2009 M., Bait al-Afkar wa al-Dauliyah, Cet. Ke-1, Juz.4), hlm.514.

8 Dalam beberapa hadis dinyatakan dengan kata “murtad setelah sebelumnya dia beragama
Islam”, dan dalam redaksi lain menggunakan kalimat “memisahkan diri dari jamaah”, Shuhaib
Abdul Jabbar, Al-Jami`u al-Shahih li al-Sunan wa al-Masanid, (Tp., 2014, Juz.5), hlm. 270., Juga
lihat, Sunan al-Nasa`i al-Kubra, (Beirut: 1411 H./1991 M., Cet. Ke-1, Dar al-Kutrub al-Ilmiah, Juz.2),
hlm. 292., dan lain-lain.

9 Al-Tuaijizi, Mausu‘ah al-Fiqh al-Islami, (Bait al-Afkar al-Dauliyah, 1430 H./ 2009 M., Cet. Ke-
5, Juz.4), hlm. 541.

10 Ibn Katsir, Tafsir al-Qur‘an al-‘Azim, (T.tp.:1420 H./ 1999 M., Dar Thoybah li al-Nasyar wa
al-Tauzi‘, Juz.2), hlm.373.

11 Muhammad ibn Ibrahim ibn Abdillah al-Tuwaijiri, ibid.
12 Muhammad ibn Ibrahim ibn Abdillah al-Tuwaijiri, ibid.

3

Pagar dan Saiful Akhyar Lubis: Faham Takfiri Menurut Ulama Sunni Indonesia Pasca Kelesuan ISIS di Suriah

169

Ahmad Amin, Fajr al-Islam, (Beirut-Libanon: 1969, Dar al-Kitab al-Arabi, Cet. Ke-10), hlm.256.,
juga, Abu Zahrah, Tarikh al-Mazahib al-Islamiyah, (Mesir: tt., Juz.1, Dar al-Fikri al-‘Arabi)

Ali ibn Nayib al-Syuhud, Al-Khulashoh fi Ahkam Ahl al-Zimmah Jam‘u wa ‘Idad, (Ttp., Tp., Juz.2)
Al-Syahristani, al-Milal wa al-Nihal, (Mesir: 1387 H./1967 M., Juz.1, Musthafa al-Bab al-Halabi)
Al-Tuaijizi, Mausu‘ah al-Fiqh al-Islami, (Bait al-Afkar al-Dauliyah, 1430 H./ 2009 M., Cet. Ke-5, Juz.4),
Berita Detik News pada, https://news.detik.com/kolom/4035990/memetakan-jejaring-dan-ideologi-isis-

di-indonesia.
Dewan Pimpinan Majelis Ulama Indonesia, Keputusan Komisi A Masalah Strategis Kebangsaan (Masail

Cet. Ke-7)
http://www.beritasatu.com/dunia/440576-babak-belur-di-raqqa-teror-isis-justru-meluas-secara-internasional.html
https://databoks.katadata.co.id/datapublish/2018/05/18/2018-jumlah-penduduk-indonesia-mencapai-

265-juta-jiwa
Ibn Katsir, Tafsir al-Qur‘an al-‘Azim, (T.tp.:1420 H./ 1999 M., Dar Thoybah li al-Nasyar wa al-Tauzi‘,

Juz.2)
M. Atho Mudzhar, Fatwa-fatwa Majelis Ulama Indonesia “Sebuah Studi Tentang Pemikiran Hukum

Islam di Indonesia 1975-1988”, (Jakarta: INIS, 1993)
Muhammad ibn Ibrahim ibn Abdillah al-Tuwaijiri, Mausu‘ah al-Fiqh al-Islami, (Ttp.,: 1340 H./ 2009

M., Bait al-Afkar wa al-Dauliyah, Cet. Ke-1, Juz.4)
Shuhaib Abdul Jabbar, Al-Jami‘u al-Shahih li al-Sunan wa al-Masanid, (Tp., 2014, Juz.5), hlm. 270.,

Juga lihat, Sunan al-Nasa‘i al-Kubra, (Beirut: 1411 H./1991 M., Cet. Ke-1, Dar al-Kutrub
al-Ilmiah, Juz.2)

Wahhabi Crisis Center, Jaringan Wahhabi Takfiri Nasional, Jaringan Wahhabi takfiri Internasional,
http://wahhabicrisiscenter.blogspot.co.id/2014/01/,